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ÚVOD

Public relations (PR) je v dnešní době velice diskutované téma. Tento pojem se dá

volně přeložit jak vztah s veřejností, jelikož se v naší republice více používá právě pojem

Public relations dále se v textu nepřekládá a ponechává se ve své anglické verzi.

Každá organizace, ať už je ziskového či neziskového charakteru, veřejnost pro své

fungování bezesporu potřebuje. U nestátních neziskových organizací z řad poskytovatelů

sociálních služeb, je to o to víc důležité, jelikož poskytují své služby lidem, kteří jsou

nějakým způsobem znevýhodnění vůči ostatní společnosti a potřebují mít pocit důvěry

k tomu, od koho pomoc přijímají. Dále organizace tohoto charakter potřebují finance, aby

zabezpečily svůj provoz. Pokud mají kvalitně zvládnuté PR, mají větší šanci se dostat do

povědomí potencionálních donorů.

Výzkumným cílem předkládané práce je poznat struktury PR poskytovatelů

sociálních služeb (z řad nestátních neziskových organizací) na Příbramsku, s detailnějším

zaměřením na výstupy neziskových organizací. Empirická se zaměřuje na výstupy těchto

organizací v reálu, což znamená, do jaké míry využívají prostředky PR. Prostředky se

rozumí jejich propagace pomocí médií, pořádání různých akcí pro veřejnost a podobně.

Teoretická část, která přestavuje východiska pro část empirickou, zabývá

ekonomicko – právním rámcem nestátního neziskového sektoru v České republice a

přestavuje důležité pojmy s tím související. Není zde zapomínáno ani na nový Občanský

zákoník č. 89/2012 Sb., kde najdeme mnohou změn, které se dotýkají tématu této práce.

Zvolila jsem si téma této diplomové práce v návaznosti na to, že Příbram je mým

rodným městem a místem, kde bych chtěla nadále působit. Zajímalo mě, do jaké míry

využívají organizace na Příbramsku prostředků PR a jak na jejich úsilí reagují média. Pro

mě, jako pro budoucího potencionálního zakladatele neziskové organizace se mi celá tato

práce zdá jako velice přínosná, zejména pro to že mám možnost porovnat dva různé

pohledy na jednu problematiku. Věřím, že i nestátní neziskové organizace mou práci ocení

a získají z ní nové podměty pro svou další činnost.
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1 NÁRODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ A NEZISKOVÝ SEKTOR

Za nejpřesnější definici, která se na neziskovou organizaci dívá především

z pohledu humánního a ne jako na jednu z částí národního hospodářství je Druckerova

(1994, s. 8): „Nezisková organizace nedodává ani výrobky ani služby ani neřídí. Jejím

produktem je změněná lidská bytost. Neziskové instituce jsou nástrojem změny v životě

člověka.“

Nezisková organizace, dále jako NO, je součástí národního hospodářství. Vztah NO

a národního hospodářství se dá popsat například těmito dvěma schématy a to

Pestoffovým modelem trojúhelníku blahobytu a schématem Členění národního

hospodářství podle principu financování. Poslední podkapitola se bude zabývat

dobrovolnictvím, jelikož díky němu může nestátní neziskový sektor dobře fungovat.

1.1 PESTOFFŮV WALFARE TRINAGLE

Jako velkou výhodu tohoto schématu, jak již uvádí i samotný Rektořík (2007) ve

své publikaci, autorka shledává, že z konečné podoby trojúhelníků může čtenář vyčíst i

základní charakteristiku jednotlivých sektorů, které tvoří národní hospodářství. Sám

Pesstof (1995) o svém modelu říká, že se neomezuje pouze na organizace vyskytující se

v jednotlivých státech s ohledem na jejich legislativní ukotvení, ale lze ho aplikovat na

nejrůznější legislativní prostředí a svůj zájem přesouvá i směrem k méně vyhraněným

organizacím, kterých se vyskytuje nezanedbatelné množství.
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Obrázek č. 1: Pestoffův welfare trinagle (Pestoffův model trojúhelníku blahobytu)
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Zdroj: převzato od Rektořík 2007, s. 16

Důležité je si uvědomit blízkost jednotlivých sektorů, hranice zde nejsou jasně

dané, sektory se navzájem prolínají, čím se samozřejmě ovlivňují. (Hyánek 2011) Tento

fenomén pomáhá ke vzniku nových organizací, které sice nejsou jasně vymezeny, ale

mohou rozšířit své pole působnosti.

Jak je z modelu patrné, národní hospodářství se dělí do čtyř sektorů a to neziskový

veřejný sektor, neziskový sektor domácností, neziskový soukromý sektor a ziskový

soukromý sektor. I navzdory tomu, že rozbor zmíněných sektorů však není předmětem

této práce, považuje autorka práce za nezbytné čtenáře, alespoň stručně s jednotlivými

sektory seznámit.
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Pro účely této diplomové práce je především zajímavý soukromý neziskový sektor,

pro nějž můžeme také použít název, sektor nevládních neziskových organizací nebo název

hojně používaný v západních zemích, ale i v ČR a to sektor třetí. (Rektořík 2007) Stejskal,

Kuvíková a Maťátková (2012) ve své publikaci uvádí ještě další alternativní názvy pro

tento sektor a to nezávislý sektor, jako sektor dobrovolný, občanský nebo sektor

nezávislý, což má vyjadřovat, že tento sektor funguje nezávisle na vládě, autorka se

přiklání k názvu soukromý neziskový sektor.

Nestátní neziskový sektor hraje hlavní roli hlavně tam, kde se neangažují nebo

nemohou angažovat organizace prvního či druhého sektoru. Hlavním hnacím motorem

počínání je dobročinnost jednotlivců či skupin, kteří se rozhodli založením NO pomáhat si

navzájem nebo ostatním. To, v jakém rozsahu a v jaké oblasti se NO angažují, záleží

hlavně na tom, jaké potřeby daná lokalita a lidé v ní žijící mají. Je jasné, že organizace na

pomoc lidem bez přístřeší nebudou vznikat tam, kde se lidé bez přístřeší nevyskytují. NNO

dále zasahují tam, kde se vyskytují problémy pro první a druhý sektor tzv. nepopulární

ochrana životního prostředí, ochrana spotřebitelů nebo rovné podmínky pro osoby se

zdravotním postižením (Bachmann 2011).

Ziskový soukromý sektor (tržní sektor či první sektor) se od neziskového sektor

odlišuje zejména tím, že podniká za účelem zisku. Podle modelu ho definujeme jako

formální a soukromý (Rektořík 2007). Ziskový soukromý sektor může ten neziskový

podporovat formou sponzorství, ale například organizace v obou sektorech mohou být

vzájemnými konkurenty. Hyánek (2011) vidí možnost prolnutí se třetím sektorem ve

spotřebitelských nebo zemědělských družstvech či v různých jiných společnostech jako s.

r. o., které by své poslaní viděly například ve vzdělávání a sportu stejně jako Rektořík

(2007). Hyánek (2011) ale také uvádí možnost komplikace při naplňování poslání

neziskové organizace, jelikož zde hrozí přehnaný důraz na ziskové aktivity.

Neziskový veřejný sektor spadá do formálního a veřejného sektoru, jak už z názvu

vyplývá. Zde jsou vztahy s neziskovým soukromým sektorem asi nejlépe popsatelné, mají

formu daňových úlev, grantů či dotací. Vzájemná prolínání zde například představují

politické strany. Na začátku svého působení měla formu určité soukromé zájmové skupiny

a díky svým příznivcům se staly jednou ze součástí tzv. veřejné moci. (Hyánek 2011)
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Fenoménem minulých let se stalo to, že stát předává určitou zodpovědnost za služby,

které by měl provozovat sám, na nestátní organizace, toto se nazývá kvazi-veřejné/kvazi-

soukromé organizace. Zmiňované předání je samozřejmě na bázi oficiální (Rektořík 2007).

Neziskový sektor domácností je jako jediný neformální a samozřejmě soukromý.

Podle Hyánka (2011) jsou domácnosti nejdůležitějším zdrojem pro nestátní neziskový

sektor. Neopomenutelným příjmem jsou samozřejmě různé dary či finanční prostředky

získané při charitativních sbírkách. Z domácího sektoru pochází klienti daných organizací,

kteří služby využívají, a také nesmíme zapomínat, že domácnosti na třetí sektor přispívající

pomocí daní, které odvádí. Poslední, ale rozhodně ne poslední důležitostí, je forma

pomoci zprostředkovaná dobrovolníky, bez nichž by třetí sektor nemohl vůbec být na

takové úrovni, na jaké dnes je.

1.2 NÁRODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ DLE ZPŮSOBU FINANCOVÁNÍ

Další poněkud už jednodušší schéma, přehledně rozděluje národní hospodářství

dle způsobu financování.


[…]


s lokálními a celostátními médii, prostřednictvím nichž probíhá jejich komunikace

s veřejností a případnými donátory. Dále byly zohledněny výstupy, kterými rozumíme

využívání dalších prostředků PR. Příkladem mohou být pořádané akce pro veřejnost,

různé tištěné propagační materiály a jejich prezentace na internetu.

Dále tyto nestátní organizace byly klasifikovány na základě platné legislativy České

republiky do skupin. Na Příbramsku se vyskytují hlavně tyto organizace: obecně

prospěšné společnosti, evidované právnické osoby – konkrétně se jedná o církevní

charitativní organizace. Cílové skupiny těchto organizací jsou rozmanité a pokrývají

potřeby daného regionu v oblasti sociálních služeb. Jedná se o rodiny, osoby s

handicapem, seniory, uživatele návykových látek a jejich blízké, osoby ohrožené domácím

násilím, děti a mládež a podobně.

Spolupráce s veřejností je základem činnosti těchto organizací a to nejen

s ohledem na jejich cílovou skupinu, ale také se musí brát v potaz na spolupráci s médii,

která může přinášet různá pozitiva, do kterých můžeme řadit dobré jméno organizace a

tím spojené případné donátorství, které je velmi často klíčovým zdrojem pro fungování

těchto organizací. Zanedbáním této činnosti může docházet k poškození pověsti a tím

spojené ztráty důvěry, která s sebou přináší i úbytek klientů.

Dalším důležitým faktorem je komunikace s okolím pomocí sociálních sítí a

webových stránek, která umožňuje anonymní kontakt a zjištění základních informací o

činnosti sledovaného subjektu. Prezentace na internetu by měla být zejména aktuální,

dobře dostupná, přehledná a srozumitelná pro cílovou skupinu. Dále by měla

zprostředkovávat pravidelnou komunikaci s uživateli.

Mezi klíčové činnosti organizace se také řadí pořádání akcí pro veřejnost, které by

měly splňovat několik základních funkcí a to: reakce na aktuální dění, atraktivnost, získání

renomé, případně informovat potencionální donátory o své činnosti.
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Pojetí PR by mělo korespondovat s vizí, posláním a strategií těchto organizací. PR

je v současné době základním nástrojem komunikace s veřejností, který umožňuje získání

a udržení dobrého jména, které je pro každou organizaci jak ziskovou, tak i neziskovou

klíčové.

Autorka si na začátku výzkumu položila několik otázek, na které se snažila

v průběhu práce odpovědět, což se jí ve velké většině povedlo. Pomocí tabulek ukázala

odlišnosti v PR jednotlivých organizací, zjistila, do jaké míry ovlivňuje PR cílová skupina

uživatelů a ve SWOT analýzách jednotlivých organizací přiblížila jejich silné a slabé stránky

a příležitosti, které mají.

.
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- Atp. – a tak podobně

- Atd. – a tak dále

- CPZP – centrum pro zdravotně postižené

- č. - číslo

- FB - Facebook

- FO - fyzická osoba

- Kč – Koruna česká

- Např. - například

- NNO – nestátní nezisková organizace

- NO - nezisková organizace
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- o. p. s. - obecně prospěšná společnost

- o. s. – občanské sdružení

- PO – právnická osoba

- PR – public relations

- s. r. o. – společnost s ručením omezeným

- SMS - Short message service
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- z. s. – zapsaný spolek
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RESUMÉ

Das Thema der Diplomarbeit sind Public-Relations-NGOs unter sozialen

Dienstleistern. Das Ziel dieser Arbeit ist, Public Relations von jeder Organisation, die

soziale Dienstleistungen in Příbram leistet, zu analysieren.

Die Diplomarbeit ist in zwei Teile geteilt. Im theoretischen Teil wird sich die

Autorin mit NGOs befassen, damit Leser die Begriffe des empirischen Teils ausreichend

verstehen. Der theoretische Teil hat viele Bedingungen: Nationale Wirtschaft und Non-

Profit-Sektor, Arten von Non-Profit-Organisationen, PR der

Nichtregierungsorganisationen, Sozialdienste und Zusammenfassung des theoretischen

Teils. Der empirische Teil enthält Methodologie, Ergebnisse, Zusammenfassung der

Ergebnisse und Empfehlungen für die Praxis.

Zu Beginn hatte sich die Autorin der Forschung mehrere Fragen bestimmt, die sie

im Laufe der Arbeit beantwortete. Das machte sie mit Hilfe von zwei verwendeten

Methoden – einer thematischen Analyse und einer SWOT-Analyse. Die Tabellen zeigen

Unterschiede in der PR jeder Organisation, inwieweit sie der PR-Zielbenutzergruppe

entspricht, welche Stärken, Schwächen und Chancen sie hat.

Tématem diplomové práce je PR neziskových organizací z řad poskytovatelů

sociálních služeb. Cílem této práce je poznat struktury PR z řad poskytovatelů sociálních

služeb (z řad nestátních neziskových organizací) na Příbramsku, s detailnějším zaměřením

na výstupy neziskových organizací.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část empirickou. Teoretická část se věnuje

teoretickým konceptům, které úzce souvisí se zkoumanou problematikou a tvoří tak její

východiska. Pozornost je věnovány pojmům: národní hospodářství a neziskový sektor,

typům neziskových organizací, organizacím poskytujících sociální služby a teoretickým

konceptům Public Relations. V závěru teoretické části jsou teoretická východiska shrnuta.

Empirická část se věnuje metodologickým aspektům prováděného výzkumného

šetření a posléze jsou představeny výsledky. Ve výzkumné části práce byly použity dvě

výzkumné metody. Data byla interpretována skrze tematické analýzy a SWOT analýzy.
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PŘÍLOHA Č. 1 TABULKA, POČET NNO OD ROKU 1990 DO ROKU 2012

Zdroj: převzato od Statistického úřadu 2013