## Posudek oponenta

**Předkladatel(ka) práce:** Bc. Pavlína Gütlerová
**Studijní zaměření:** sociální práce
**Název práce:** Public relations poskytovatelů sociálních služeb na Příbramsku
**Vedoucí práce:** Mgr. Šárka Káňová

### 1) *Cíl práce:*

Cílem předložené diplomové práce je poznat struktury PR poskytovatelů sociálních služeb na Příbramsku se zaměřením na neziskové organizace. Tento cíl práce byl splněn.

### 2) *Komentář hodnotitele:*

Celkově je práce zpracována na velmi dobré úrovni, autorce se podařilo splnit stanovený cíl práce, autorka prokázala svoji schopnost pracovat s odbornou literaturou i realizovat výzkumné šetření, praktická část práce je po metodologické stránce zpracována odpovídajícím způsobem, byly použity odpovídající výzkumné metody a výsledky šetření byly zpracovány systematicky a přehledně. S ohledem na shora uvedené skutečnosti doporučuji, aby se práce stala předmětem obhajoby a navrhuji níže uvedené hodnocení.

### 3) *Otázky a připomínky:*

- Jak byste zhodnotila právní úpravu Vámi uvedených právních subjektů obsažené v NOZ oproti právní úpravě vycházející z původních zákonů?
- Jak se Vám s ohledem na stanovené cíle osvědčilo použití Vámi zvolených výzkumných technik?

**Navrhované hodnocení:** *výborně*

**Datum:** 5.5.2014

**Podpis:**